
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 30 del 21/03/2025 R.G. n. 187 del 21/03/2025 

Oggetto: OGGETTO:   Interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, mediante la 
posa in opera di corpi illuminanti a LED in località varie. C.U.P.: E82E22001280006 - 
C.I.G.:A00D9B377E  Approvazione contabilità finale e pagamento rata di saldo.  

Il Responsabile del Procedimento LEONE BASILIO sottopone al Dirigente la seguente proposta di 
determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi neì in 
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO:
che l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 
l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche, in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti 
per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche;
che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura 
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:
…………………………..
a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000;
DATO ATTO che l’articolo 1 – in rubrica – Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024 – 
del Decreto 30 gennaio 2020, del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’interno, 
statuisce che:



1.in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono assegnati contributi ai 
comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:
a)efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti 
per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b)sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l’adeguamento 
e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche;
2.In applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti contributi sono 
attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli 
importi indicati negli allegati da A) a G) al presente decreto, che ne costituiscono parte integrante;
3.il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere 
pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità;
RILEVATO che con il predetto decreto sono state ripartite le risorse finanziarie disponibili in funzione del numero di 
abitanti residenti in ciascun Comune alla data del 1° gennaio 2018 e specificatamente ai Comuni con popolazione ai 
comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00 - (Allegato A – N. 
5.098);
DATO ATTO che il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. 
n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste 
per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A;
RILEVATO che è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di 
intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge 
n.160/2019;
VISTO Art. 20 – in rubrica - Interventi comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, 
mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio – del Decreto-Legge 6 novembre 
2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, convertito con modificazioni dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 233, il 
quale statuisce che: 
……………………
«31-bis. I comuni beneficiari delle misure di cui ai commi 29 e 29-bis, confluite nell'ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, utilizzano una quota 
pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle 
opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29. Sono fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione 
esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell'interno - Dipartimento per gli affari interni 
e territoriali. 
31-ter. I comuni beneficiari dei contributi rispettano ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la 
gestione, monitoraggio, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi ((in materia di applicazione del 
principio di "non arrecare un danno significativo all'ambiente" ai sensi dell'articolo 17 del regolamento (UE) 
2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 giugno 2020, e gli obblighi)) in materia di comunicazione e 
informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 
febbraio 2021, nonché l'obbligo di alimentazione del ((sistema di monitoraggio";)); 
ATTESO che sono pervenute all’Amministrazione Comunale numerose e reiterate segnalazione da parte di cittadini 
abitanti in alcune borgate, in ordine all’assenza di illuminazione pubblica, con ovvi disagi per i residenti, soprattutto 
persone anziane, nonché rischi per la sicurezza dei cittadini;
RITENUTO opportuno e necessario eliminare le criticità segnalate e garantire la sicurezza dei cittadini;
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, in ragione del contributo disponile (Euro 50.000,00), ha stabilito di 
realizzare gli “Interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, mediante la posa in opera di corpi 
illuminanti a LED in località varie”;
ATTESO che l’Ufficio Manutenzione Comunale ha redatto apposita perizia tecnica per l’affidamento degli interventi 
de quo, in ragione delle risorse disponibili nel bilancio dell’Ente il cui costo complessivo ammonta ad Euro 50.000,00;
ATTESO che con delibera di G.M. n. 146 del 07/09/2023 con la quale si è stabilito, tra l’altro di:
DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile la somma di Euro 50.000,00 
necessaria per la realizzazione degli “Interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, mediante la 
posa in opera di corpi illuminanti a LED in località varie”;
DI PRENDERE ATTO che la somma di Euro 50.000,00 è finanziata mediante contributo statale di cui al Decreto 30 
gennaio 2020, del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’interno, che statuisce 



che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare i lavori inderogabilmente entro il 15/09/2023 a pena di decadenza del 
contributo;
DI  IMPUTARE la somma di Euro 50.000,00 così come segue: Missione 10 - Programma 05 - titolo II - 
Macroaggregato 02 - Capitolo 5560, del bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio finanziario 2023;
DI ASSEGNARE ATTO DI INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile di predisporre 
gli atti necessari per affidare i lavori ad idonea ditta del settore secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo 
50/2016, così come integrato e modificato dalla Legge 120/2021 e Legge n. 108/2021, e, di procedere con estrema 
urgenza a tale compiti al fine di rispettare “Codice dei contratti Pubblici” e di procedere con estrema urgenza a tale 
compiti al fine di rispettare i termini del 15/09/2023 assegnati con il decreto soprarichiamato in ragione del quale, il 
mancato adempimento comporterà la decadenza dai benefici e l'automatica perdita del finanziamento;
ATTESO che per la realizzazione degli interventi de quò riveste carattere d’urgenza in quanto diretti e necessari per 
eliminare le criticità segnalate e garantire l’incolumità e la sicurezza dei cittadini;
VISTA la determina del Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 103 del 12/09/2023 con la quale 
si è stabilito, tra l’altro di:
DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente dispositivo, gli 
interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, mediante la posa in opera di corpi illuminanti a LED 
in località varie, alla ditta NIBALI S.P.A., con sede in Via Generale S. La Rosa, 14, cap. 97100, Ragusa (RG), codice 
fiscale/partita i.v.a. 01209640885, per l’importo complessivo di Euro 44.143,90, al netto del ribasso del 20% per 
affidamento diretto, compresi Euro 511,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre i.v.a. come per legge;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è 
stato attribuito il codice C.I.G.: A00D9B377E;
DI IMPEGNARE la somma di Euro 50.000,00, imputandola come segue: 
Missione 10 – Programma 05 – titolo 2 - Macroaggregato 02 - Capitolo 5560, del bilancio pluriennale 2023/2025, 
esercizio finanziario 2023; impegno 1941/2023;
ATTESO che i lavori in argomento sono stati consegnati in data 14/09/2023;
RILEVATO:
che la Direzione Lavori ha redatto in redatto in data 18/09/2024 il Primo ed ultimo Stato Avanzamento dei lavori;
che il R.U.P. in data 23/09/2024 ha emesso il Certificato di pagamento n. 1 della prima rata dell’importo netto di Euro 
43.923,18 oltre I.V.A.;
VISTA la determina del Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 141 del 10/10/2024 con la quale 
è  stato disposto il pagamento del 1° SAL pari ad Euro 48.315,50 iva compresa, sul seguente intervento di bilancio: 
Missione 10 – Programma 05 – titolo 2 - Macroaggregato 02 - Capitolo 5560, del bilancio pluriennale 2023/2025, 
esercizio finanziario 2023; impegno 1941/2023.
VISTO lo stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 18/09/2024 dal quale risulta che l’importo dei lavori eseguiti 
ammonta ad Euro 44.143,90 al netto del ribasso d’asta compresi oneri per la sicurezza e che il credito netto 
dell’impresa  è di Euro 220,72 oltre IVA.
VISTA la fattura n. 161-25 del 20/03/2025 prodotta dalla NIBALI SPA con sede in RAGUSA (RG) cap. 97100, via 
Generale S. La Rosa, 14, C.F./P.Iva 01209640885 ed acclarata al protocollo dell’Ente in data 21/03/2025 al n. 3679, 
dell’importo complessivo di Euro 242,79, compreso IVA;
VISTA la documentazione in atti e in particolare il DURC On Line, prot. INPS_45149755 scadenza validità 
19/07/2025, dal quale la ditta NIBALI SPA, C.F./P.Iva 01209640885, risulta regolare con gli obblighi contributivi e 
previdenziali; 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al pagamento del saldo ;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 02/01/2025 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità dell’Area 
Manutenzioni e Protezione Civile; 
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il regolamento di contabilità comunale;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;
VISTO lo Statuto comunale 

D E T E R M I N A
DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;
DI APPROVARE gli atti di contabilità finale ed in particolare il certificato di regolare esecuzione degli interventi 
volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, mediante la posa in opera di corpi illuminanti a LED in località 
varie. C.U.P.: E82E22001280006 -  CIG: A00D9B377E, dal quale risulta un credito di Euro 220,72 oltre  I.V.A. che 



possono  essere corrisposte, previa  verifica  della regolarità  contributiva  dell’Impresa NIBALI SPA, C.F./P.Iva: 
01209640885
LIQUIDARE e PAGARE alla ditta NIBALI SPA, C.F./P.Iva 01209640885, esecutrice degli interventi volti 
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, mediante la posa in opera di corpi illuminanti a LED in località 
varie. C.U.P.: E82E22001280006 - CIG: A00D9B377E, la somma di Euro 220,72 per il pagamento della rata di 
saldo dei lavori in oggetto (quale importo della fattura in premessa evidenziata al netto dell’IVA);
LIQUIDARE e PAGARE all’Erario la somma di Euro 22,07 (quale imposta sul valore aggiunto relativa al servizio di 
che trattasi), secondo le modalità stabilite dalla normativa in materia ed in particolare dalla Circolare N.1/E del 
09/02/2015 dell’Agenzia delle Entrate e dalla risoluzione n.15/E del 12/02/2015 dell’Agenzia delle Entrate e 
successive modifiche ed integrazioni;
DARE ATTO che alla superiore spesa di Euro 242,79 si farà fronte con i fondi disponibili sul seguente intervento di 
bilancio: Missione 10 – Programma 05 – titolo 2 - Macroaggregato 02 - Capitolo 5560, del bilancio pluriennale 
2023/2025, esercizio finanziario 2023; impegno 1941/2023;

Il Responsabile del Procedimento
f.to LEONE BASILIO



IL DIRIGENTE
AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: OGGETTO:   Interventi volti 
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, mediante la posa in opera di corpi illuminanti a LED 
in località varie. C.U.P.: E82E22001280006 - C.I.G.:A00D9B377E  Approvazione contabilità finale e 
pagamento rata di saldo.  

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 21/03/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 21/03/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 21/03/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-03-25T10:29:51+0100
	Tindaro Pino Scaffidi




